
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1195 - 
Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di 
Interesse Regionale – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Variazione compensativa ai sensi dell'art. 
29, comma 9, lettera b, della L.R. n. 7/2002, tra i capitoli 2220 e 2221, rientranti nella medesima 
Unità previsionale di base (22.79.220) del bilancio per l'esercizio finanziario 2008. Prelevamento 
dal Fondo di Riserva di cassa, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera b, della L.R. 7/2002. 
 
PREMESSO 

− che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale 30 gennaio 2008, n. 2, ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2008; 

− che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008, ai sensi dell’art. 21 della 
Legge Regionale n. 7/2002, ha approvato il bilancio gestionale 2008; 

− che, con deliberazioni della Giunta regionale n. 715 del 20 febbraio 2003, n. 1201 del 23 settembre 
2005 e n. 1035 del 28 luglio 2006, sono state dettate disposizioni in merito all’utilizzazione delle 
somme derivanti dai rientri finanziari a disposizione della Regione per effetto della certificazione alla 
Commissione UE delle spese relative a progetti finanziati con risorse diverse da quelle destinate ed 
attribuite agli interventi previsti dal P.O.R. Campania 2000-2006 (d’ora in poi “progetti coerenti”); 

− che, in particolare, la citata D.G.R. 715/2003 rinviava ad un successivo atto deliberativo la disciplina 
delle modalità di attribuzione delle rinvenienze della misura 7.1; 

− che, con deliberazione della Giunta regionale del 21 novembre 2003, n. 3332, in uno alla contestuale 
rettifica della deliberazione n. 715/2003, sono stati istituiti, nell’ambito della funzione obiettivo 22.79, 
appositi capitoli per le rinvenienze finanziarie del P.O.R. Campania 2000-2006; 

− che ai sensi della norma 11 del Regolamento (CE) 1685/2000 sono ammissibili al cofinanziamento 
dei Fondi strutturali le spese per stipendi, inclusi i contributi di previdenza sociale, nel caso di perso-
nale della pubblica amministrazione o altri funzionari pubblici distaccati con decisione debitamente 
documentata dell’autorità competente per lo svolgimento dei compiti connessi alla preparazione, se-
lezione, valutazione e sorveglianza dell’intervento e delle operazioni di cui al punto 2.1 della norma 
citata ovvero altro personale impiegato per svolgere compiti di cui allo stesso punto 2.1; 

− che l’art. 28 del C.C.D.I. 2001 ha previsto la costituzione di un Fondo speciale per tutto il personale 
necessario per le strutture impegnate sul P.O.R., ad eccezione dei dirigenti, indicando i destinatari 
del Fondo speciale e i criteri di assegnazione del budget alle singole Aree come previsto 
dall’informativa n. 71 del 16 ottobre 2003 dell’A.G.C. 07, Settore Rapporti con le OO.SS; 

− che, pertanto, con deliberazione di Giunta regionale n. 3656 dell’11 dicembre 2003 sono state desti-
nate al suddetto “Fondo speciale per il personale necessario per le strutture impegnate sul P.O.R.” di 
cui all’art. 28 del C.C.D.I. 2001 le rinvenienze derivanti dalla rendicontazione delle spese sostenute 
per stipendi ed oneri accessori del personale distaccato presso le Unità Operative del Dipartimento 
per l’Economia dedicato esclusivamente alle attività di gestione, attuazione e sorveglianza del 
P.O.R., a valere sulla Misura 7.1 del P.O.R., di volta in volta individuati dall’Autorità di pagamento del 
P.O.R. in conformità alla D.G.R. 3332/2003 e D.G.R. 3524/2003, conformemente a quanto stabilito 
dalla su richiamata norma 11 del Reg. (CE) 1685/2000; 

− che con deliberazione della Giunta regionale n. 702 del 24 aprile 2008 si è provveduto, relativamente 
al F.E.S.R. – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ed al F.S.E. – Fondo Sociale Europeo del P.O.R. 
Campania 2000-2006, alla reiscrizione nel 2008 delle economie di spesa rilevate sui capitoli dedicati 
al P.O.R. Campania 2000/2006 ed all’attribuzione della gestione delle stesse alle strutture competen-
ti; 

− che, in particolare, con la citata D.G.R. 702/2008 è stata iscritta la somma di € 6.364.327,01 nella 
competenza del capitolo 2221 nell’ambito dell’U.P.B. 22.79.220 del bilancio gestionale 2008 e la ge-



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

stione di tale risorsa è stata attribuita all’A.G.C. 09, Settore 02 e, specificamente, alla Misura 7.1 per 
€ 3.644.646,84;  

− che, con propria nota n. 912199 del 29 ottobre 2007, l’Autorità di Pagamento del F.E.S.R. ha provve-
duto a quantificare in € 1.117.208,65 le risorse derivanti dalle rinvenienze finanziarie, generate dal 
progetto codice Monit 1 "Sostegno all'organizzazione del dipartimento per l'economia", relativo alla 
rendicontazione delle spese sostenute per stipendi ed oneri accessori del personale distaccato pres-
so le Unità Operative del Dipartimento per l’Economia dedicato esclusivamente alle attività di gestio-
ne, attuazione e sorveglianza del P.O.R.; 

 

CONSIDERATO 

− che non è ancora stata completata la verifica, da parte dei Responsabili di Misura, della tempistica di 
realizzazione dei progetti ammessi a cofinanziamento a valere sul P.O.R. Campania 2000/2006, al 
fine di confermarne il completamento entro la chiusura del programma stesso; 

− che non si sono ancora concluse le missioni di audit della Commissione Europea, della Corte dei 
Conti Europea e dell’Ufficio di Controllo di II livello, i cui esiti potrebbero incidere sull’ammontare delle 
spese certificate per i cosiddetti “progetti coerenti”;    

− che la Giunta, con la citata D.G.R. n. 702 del 24 aprile 2008, tra l’altro ha preso atto delle compensa-
zioni finanziarie subite dal P.O.R. Campania 2000/2006 in relazione ai debiti originati dalla chiusura 
di precedenti programmi di gestione di Fondi comunitari, rinviando ad un successivo atto 
l’individuazione delle risorse finanziarie da destinare alla copertura delle risorse non accreditate dalla 
Commissione e dallo Stato per effetto delle compensazioni stesse e delle ulteriori che eventualmen-
te dovessero intervenire; 

 
RITENUTO  

− che, pertanto, non sia opportuno provvedere ad una complessiva quantificazione delle ulteriori risor-
se liberate da mettere a disposizione delle Aree Generali di Coordinamento competenti per i singoli 
Assi del P.O.R. Campania 2000/2006, essendo necessario disporre preventivamente di un quadro 
preciso delle risorse effettivamente utilizzabili;  

− che sia comunque possibile mettere a disposizione dell’Asse VII e, segnatamente, dell’A.G.C. 09, 
Settore 02, le risorse necessarie ad alimentare il Fondo speciale di cui all’art. 28 del C.C.D.I. 2001, 
senza in tal modo pregiudicare le esigenze sopra considerate, stante la destinazione vincolata delle 
risorse stesse, ai sensi delle DD.GG.RR 715/2003 e 3656/2003 già richiamate e della citata norma 
contrattuale;  

− che, per mettere a disposizione della struttura suindicata la risorsa quantificata dall’Autorità di Paga-
mento F.E.S.R., occorre prevedere un incremento della dotazione di competenza pari ad € 
1.117.208,65 per il capitolo di uscita  2220, denominato  “Rinvenienze finanziarie del P.O.R. 2000-
2006 per la realizzazione di interventi coerenti all’Asse VII della linea F.E.S.R.”, nell’ambito della 
U.P.B. 22.79.220 del corrente bilancio gestionale;  

 

RILEVATO 

− che nel bilancio gestionale approvato con la D.G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008 lo stanziamento di  
cassa dello stato di previsione della spesa del capitolo 2220 dell’U.P.B. 22.79.220 non risulta suffi-
cientemente dotato per far fronte alle esigenze di liquidazione delle somme in relazione allo stan-
ziamento di competenza disposto con il presente provvedimento; 

− che, pertanto, occorre incrementare per € 1.117.208,65 lo stanziamento di cassa della suddetta 
U.P.B. 22.79.220 e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 2220;  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

− che all’interno della predetta U.P.B. 22.79.220, alla luce delle previsioni di spesa, non risulta alcun 
capitolo rientrante nella competenza operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con 
una disponibilità di cassa  sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 29, 
comma 9, lettera b, della L. R. n. 7/2002; 

 

CONSIDERATO 

− che la somma occorrente di € 1.117.208,65 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, let-
tera b della L.R. n. 7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” i-
scritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini ge-
stionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

 

RITENUTO, quindi 

− che si possa e si debba provvedere mediante la seguente variazione compensativa in termini di 
competenza tra capitoli della medesima Unità Previsionale di Base del bilancio per l'esercizio finan-
ziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 9, lettera b, della L.R. n. 7/2002 e, in particolare: 

o incrementando di € 1.117.208,65 lo stanziamento di competenza del capitolo 2220, denomi-
nato  “Rinvenienze finanziarie del P.O.R. 2000-2006 per la realizzazione di interventi coerenti 
all’Asse VII della linea F.E.S.R.”, nell’ambito della U.P.B. 22.79.220 e decrementando, conte-
stualmente e per pari importo, lo stanziamento di competenza del capitolo 2221, denominato 
“Finanziamento per l’assistenza tecnica del P.O.R. Campania Linea F.E.S.R. 2000/2006”, i-
scritto nella medesima U.P.B. del bilancio gestionale 2008; 

 
− che sia necessario provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b della L.R. 7/2002, al preleva-

mento dell’importo di € 1.117.208,65 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini ge-
stionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 
2008, per reintegrare la dotazione di cassa per € 1.117.208,65 della  U.P.B. 22.79.220 del  bilancio 
per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 2220 del bilancio ge-
stionale 2008; 

− che si debba assegnare all’A.G.C. 09, Settore 02, la gestione delle risorse per l’alimentazione del 
Fondo speciale di cui all’art. 28 del C.C.D.I. 2001, per € 1.117.208,65, stante la destinazione vincola-
ta di tali rientri finanziari, ai sensi delle DD.GG.RR. n. 715 del 20 febbraio 2003 e n. 3656 dell’11 di-
cembre 2003 e dell’art. 28 del C.C.D.I. 2001; 

 
VISTI 
- il D. Lgs. n. 76/2000; 

- la L.R. n. 7/2002; 

- la L.R. n. 2/2008; 

- la D.G.R. n. 308 del 15/02/2008; 

- la nota n. 912199 del 29/10/2007 dell’Autorità di Pagamento del FESR; 

 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

- di autorizzare la seguente variazione compensativa in termini di competenza tra capitoli della medesi-
ma Unità Previsionale di Base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 9, 
lettera b, della L.R. n. 7/2002 e, in particolare: 

− l’incremento di € 1.117.208,65 dello stanziamento di competenza del capitolo 2220, denomi-
nato  “Rinvenienze finanziarie del P.O.R. 2000-2006 per la realizzazione di interventi coerenti 
all’Asse VII della linea F.E.S.R.”, nell’ambito della U.P.B. 22.79.220 ed il contestuale decre-
mento, per pari importo, dello stanziamento di competenza del capitolo 2221, denominato “Fi-
nanziamento per l’assistenza tecnica del P.O.R. Campania Linea F.E.S.R. 2000/2006”, iscritto 
nella medesima U.P.B. del bilancio gestionale 2008; 

 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b della L.R. n. 7/2002, il prelevamento dell’importo 
di euro 1.117.208,65 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008 , che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di 
spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008, per reintegrare la dota-
zione di cassa per euro 1.117.208,65 della U.P.B. 22.79.220 del  bilancio per il medesimo esercizio fi-
nanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 2220 del bilancio gestionale 2008; 

- di mettere a disposizione dell’Asse VII e, segnatamente, dell’A.G.C. 09, Settore 02, le risorse derivanti 
dal rimborso alla Regione da parte della Commissione europea e dello Stato delle spese sostenute per i 
“progetti coerenti”, come quantificate dall’Autorità di Pagamento FESR, assegnando a tale struttura la ge-
stione delle stesse per l’alimentazione del Fondo speciale di cui all’art. 28 del C.C.D.I. 2001, per € 
1.117.208,65, stante la destinazione vincolata di tali rientri finanziari, ai sensi delle DD.GG.RR. n. 715 
del 20 febbraio 2003 e n. 3656 dell’11 dicembre 2003 e della citata norma contrattuale; 

- di stabilire che la riduzione dello stanziamento di competenza del capitolo 2221, disposta con la pre-
sente deliberazione, sia imputata alla dotazione assegnata alla Misura 7.1 con la D.G.R. 702/2008 che 
si riduce, pertanto, ad € 2.527.438,19; 

- di stabilire che il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati attui i meccanismi che consentano di con-
tenere l’emanazione dei decreti di impegno sul capitolo 2220 da parte della Struttura assegnataria nei li-
miti dello stanziamento di competenza disposto con la presente deliberazione e che, nella individuazione 
del limite delle attribuzioni di competenza della Misura 7.1, in relazione a quanto disposto con la D.G.R. 
702/2008, tenga conto del decremento dello stanziamento del capitolo 2221;  

 

- di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 

− alle Aree Generali di Coordinamento 08 e 09 Settore 02; 

− al Settore Centro Regionale Elaborazione Dati;  

− al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul B.U.R.C; 

− al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002;  

− al Tesoriere regionale. 
 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


